MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 54/2024 - DATE-NETEL (11.01.23.06)
(Nº do Documento: 72)

 23006.007289/2024-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de Abril de 2024

 (Assinado digitalmente em 05/04/2024 17:15 )
ANGELA TERUMI FUSHITA
COORDENADOR GERAL - TITULAR (Titular)

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 72 2024 EDITAL 05/04/2024 369044560d

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

EDITAL NETEL/UFABC 54/2024

Resultado Final do Processo Seletivo para vagas
remanescentes de discentes nos cursos de Eficiência
Energética - Eletricista de Sistema de Energias
Renováveis, Condutor de Turismo em Espaços
Culturais Locais e Produção Cultural; PROGRAMA
MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E
PROFISSIONAL, com cronograma durante o período
de Março/2024 a Julho/2024.

A Universidade Federal do ABC - UFABC, por meio do Núcleo Educacional de Tecnologias
e Línguas - NETEL/UFABC torna público o resultado final para vagas remanescentes do
processo seletivo de discentes do PROGRAMA MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO
SOCIAL E PROFISSIONAL, com recursos do Termo de Execução Descentralizada nº 31/2023,
disponibilizado pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme Portaria MTE nº 3.222 de
21 de agosto de 2023, para preenchimento de 1950 vagas para jovens de 16 a 29 anos no
âmbito dos municípios do ABCDMRR. Ressalta-se que não foi apresentado nenhum recurso
válido ao resultado preliminar.

1. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de Diadema / Curso de Condutor de Turismo em

Espaço Cultural

1.1.  Diadema - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Ampla Concorrência

Nome CPF

Daniel Alves Borges da Silva 576.***.***-22

Daniel Santos Lopes 575.***.***-04

Emilli de Jesus Silva 483.***.***-43

Everton Antunes Ferreira Pereira 545.***.***-32

Geovanna Gonçalves De Oliveira 545.***.***-93

Giovanna de Freitas Alboz 243.***.***-57

Isabella Guimarães Ribeiro 125.***.***-06

Isabelle Campo Serrano 438.***.***-81

Jenendvânia Santos Reis 378.***.***-11

Lyara Luzia Silveira Fonseca 504.***.***-58

Maria Eliza Rocha Xavier 578.***.***-66

Mylena Santos do Nascimento 520.***.***-76

Natasha Vitoria de Aquino Matos 528.***.***-16

Nicole Ahnerte Almeida 519.***.***-00

Sabrina Vitoria Abreu de Freitas 520.***.***-67

Veida Januário Gomes da Silva 546.***.***-29

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.222-de-21-de-agosto-de-2023-504829715
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.222-de-21-de-agosto-de-2023-504829715
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.222-de-21-de-agosto-de-2023-504829715
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.222-de-21-de-agosto-de-2023-504829715
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mte-n-3.222-de-21-de-agosto-de-2023-504829715

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

1.2. Diadema - Curso de Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Vagas de Ações

Afirmativas para Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Davi Framesque Barbosa Gomes 520.***.***-33

Gabriella Vilela de Souza Silva 510.***.***-88

Gabrielly Sousa de Morais 542.***.***-11

Geovana Carla Soares Santos de Almeida 574.***.***-89

Ketlyn Karen da Silva 563.***.***-57

Luiz Miguel da Silva 587.***.***-39

1.3.  Diadema - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Vagas de Ações afirmativas

para Pessoa com Deficiência

Nome CPF

Ana Carolina Xavier da Silva 108.***.***-50

2. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de Diadema / Curso de Eletricista de Sistema de

Energias Renováveis

2.1.  Diadema - Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis  - Ampla Concorrência

Nome CPF

Gustavo Alves dos Santos 486.***.***-41

Julio Cesar Ramires de Souza 559.***.***-19

Maria Clara dos Passos Alves de Sousa 574.***.***-31

Pedro Viera Avelar 491.***.***-41

Samuel de Souza Lima 521.***.***-26

Victor Bezerra de Lima 448.***.***-96

Vitor Gabriel Santana de Jesus 453.***.***-90

2.2. Diadema - Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis - Vagas de Ações
Afirmativas para Pessoas autodeclaradas negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Kauan Freire Silva 500.***.***-24

Henrique Silva Menezes 444.***.***-51

Lívia Candido Felix 524.***.***-75

Kauê Costa Santos 474.***.***-90

Victor Januario Gomes da Silva 546.***.***-70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

2.3. 2.3.   Diadema - Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis - Vagas de Ações
afirmativas para Pessoa com Deficiência

Nome CPF

Ryan de Assis Lima 479.***.***-32

3. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de Diadema / Curso de Assistente de Produção

Cultural

3.1. Diadema - Curso de Assistente de Produção Cultural - Ampla Concorrência

Nome CPF

Andreza Batista Reis 411.***.***-38

Carine Ferreira Antunes 588.***.***-29

Dieine Feitoza Lima 397.***.***-05

Gisele Regina Calvaes Da Silva 530.***.***-76

Kailany de Andrade 494.***.***-03

Larissa Fernanda dos Santos Lima 481.***.***-32

Laura Moreira Silva 546.***.***-84

Manuela Ferreira Bispo 490.***.***-47

Maria Eduarda Apolinaria Gouveia 476.***.***-73

Moisés Vitor de Souza Silva 486.***.***-83

Nayara de Paula Santos Silva 512.***.***-84

Nicolly Moura Vieira 460.***.***-06

Rafaelly Ferreira de Carvalho 538.***.***-21

Rebeca de França Lima De Souza 506.***.***-28

Tafnes Taynes de Oliveira Souza 492.***.***-60

Vinicius Pereira de Morais 568.***.***-62

Vitoria Sousa Oliveira 496.***.***-01

3.2. Diadema - Curso de Assistente de Produção Cultural - Vagas de Ações afirmativas para

Pessoas autodeclaradas negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Ana Caroline Silva de Sousa 299.***.***-02

Camila Santana da Silva 451.***.***-56

Henrique Hajjar Natividade Amaro Da Silva 572.***.***-27

João Gabriel Sena 558.***.***-83

Jonathan Nunes dos Santos 579.***.***-05

Luanna Santos de Oliveira 396.***.***-40

Lucas das Neves Elias 513.***.***-02

Lucimara Cristiane da Silva Costa 127.***.***-00

Rafaela da Silva Santos 244.***.***-86

Raíssa Vitória Oliveira Santos 523.***.***-63

Thayla Vitória Lima Dos Santos 539.***.***-45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

3.3. Diadema - Curso de Assistente de Produção Cultural - Vagas de Ações afirmativas para

Pessoas refugiadas ou solicitantes de refúgio

Nome CPF

Marina da Silva Moura de Souza 561.***.***-65

4. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de  Mauá / Curso de Condutor de Turismo em Espaço

Cultural

4.1. 4.1. Mauá - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Ampla Concorrência

Nome CPF

Esthephany Gomes dos Santos 581.***.***-16

Julio Cesar Correia Lopes 242.***.***-19

Vitor Arthur de Oliveira 491.***.***-22

4.2. Mauá - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Vagas de Ações Afirmativas para

Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Bruna Gomes dos Santos 107.***.***-38

Emily Kelly Rodrigues de Freitas 862.***.***-19

Gabrielle Matos Rodrigues 544.***.***-00

Henrique Cerqueira Lacerda 501.***.***-17

Luan Gabriel dos Santos Mantena 498.***.***-60

Maria Clara Vieira da Silva 391.***.***-57

Miguel Santana Oliveira 055.***.***-73

Tais de Jesus Almeida 094.***.***-10

5. Mauá - Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de  Mauá / Curso de Eletricista de Sistema de

Energias Renováveis

5.1. Mauá - Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis - Ampla Concorrência

Nome CPF

Bruno Henrique da Paixão 511.***.***-51

Daniel Vitor Silva Santos 544.***.***-16

Fabio Abraao de Assis 537.***.***-94

Fernando Batista Nepomucena 489.***.***-51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Maycon de Amorim Ribeiro 091.***.***-30

Tharsio Silva Souza 468.***.***-52

Victor Pereira Rodrigues 467.***.***-02

6. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de  Mauá / Curso de Assistente de Produção Cultural

6.1. 6.1  Mauá - Curso de Assistente de Produção Cultural - Ampla Concorrência

Nome CPF

Ananda Aparecida Villanova 455.***.***-54

Ariane Gonçalves dos Santos 485.***.***-60

Gleicy Cristina dos Santos 476.***.***-44

Ketlin Dandara da Silva Rezende 435.***.***-94

Raphael Café Calazans 341.***.***-09

Roberta Duarte Macedo 545.***.***-96

6.2. Mauá - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Vagas de Ações Afirmativas para

Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Caroline de Souza Viana 453.***.***-63

Geovana de Souza Correia 477.***.***-86

Sabrina Aparecida da Silva 520.***.***-95

7. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de Rio Grande da Serra / Curso de Condutor de

Turismo em Espaço Cultural

7.1. 7.1. Rio Grande da Serra - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Vagas de Ações

Afirmativas para Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Camille Victória Silva 459.***.***-29

8. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de  Rio Grande da Serra / Curso de Eletricista de

Sistema de Energias Renováveis

8.1. Rio Grande da Serra - Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis - Ampla

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Concorrência

Nome CPF

Artur Francisco Mourão Sousa 475.***.***-31

Gustavo de Melo Ferreira 398.***.***-00

8.2. Rio Grande da Serra - Curso de Eletricista de Sistema de Energias - Vagas de Ações Afirmativas para

Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Felpe Correia Gondim 470.***.***-02

Júlia Vieira Andrade de Souza 417.***.***-32

8.3       Rio Grande da Serra - Curso de Eletricista de Sistema de Energias - Vagas de Ações afirmativas

para Pessoa com Deficiência

Nome CPF

Ryan Correia Leme 477.***.***-52

9. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de  Rio Grande da Serra / Curso de Assistente de

Produção Cultural

9.1 Rio Grande ds Serra - Curso de Assistente de Produção Cultural / Ampla Concorrência

Nome CPF

Estevão Hernandes Rodrigues Santos 559.***.***-16

Kauan Pereira Neres 446.***.***-37

9.2 Rio Grande da Serra - Curso de Assistente de Produção Cultural / Vagas de Ações Afirmativas

para Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Ana Júlia Fernandes de Sousa 560.***.***-03

Eduardo de Souza Bezerra 399.***.***-23

10. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de Santo André / Curso de Condutor de Turismo em

Espaço Cultural

10.1. 10.1. Santo André - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Ampla Concorrência

Nome CPF

Bernardo Donoso Belvedere 397.***.***-96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Yasmim Cecilia de Araújo Maciel 563.***.***-00

Luiza Agostini Fachini 546.***.***-65

10.2. Santo André - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural – Vagas de Ações

Afirmativas para Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Victor Andrade da Silva Leite 556.***.***-17

11. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de Santo André / Curso de Eletricista de Sistema de
Energias Renováveis
11.1. Santo André - Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis – Ampla concorrência

Nome CPF

Júnior Oliveira da Silva 900.***.***-64

Eduardo Nunes de Paula 473.***.***-07

11.2. Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis - Vagas de Ações Afirmativas para
Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Nycolas Mendes Menezes 422.***.***-70

12. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de Santo André / Curso de Assistente de Produção

Cultural

12.1. Santo André - Curso de Assistente de Produção Cultural - Vagas de Ações Afirmativas para

Pessoas autodeclaradas Negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Evelyn Ferreira da Silva 397.***.***-13

Stephany Bonifacio Costa 408.***.***-56

13. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de São Bernardo do Campo / Curso de Condutor de

Turismo em Espaço Cultural

13.1. 13.1. São Bernardo do Campo - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Ampla

Concorrência

Nome CPF

Jecieli Ferreira Lúcio 431.***.***-66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Kymberli Aparecida Silva 569.***.***-61

Renan Lamberti 491.***.***-94

13.2. São Bernardo do Campo - Curso de Condutor de Turismo em Espaço Cultural - Vaga de
Ações afirmativas para Pessoas autodeclaradas negras (pretas e pardas)

 Nome CPF

Kamila Cristina Carvalho dos Santos 240.***.***-70

14. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de São Bernardo do Campo / Curso de Eletricista de
Sistema de Energias Renováveis
14.1. São Bernardo do Campo - Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis - Ampla

Concorrência

Nome CPF

Adelyane Fernandes Dias 483.***.***-55

Breno Faustino Silva 445.***.***-94

Christopher Nelis do Nascimento 580.***.***-83

14.2. São Bernardo do Campo - Curso de Eletricista de Sistema de Energias Renováveis - Vaga de
Ações afirmativas para Pessoas autodeclaradas negras (pretas e pardas)

Nome CPF

Felipe Gabriel Martins Palhoto 548.***.***-67

Vitória Alves 444.***.***-19

15. Candidatos(as) Habilitados(as) do Município de São Bernardo do Campo / Curso de Assistente de
Produção Cultural

15.1. 15.1. São Bernardo do Campo - Curso de Assistente de Produção Cultural - Ampla Concorrência

Nome CPF

Luis Felipe Gonçalves dos Santos 588.***.***-74

15.2. São Bernardo do Campo - Curso de Assistente de Produção Cultural - Vaga de Ações afirmativas
para Pessoas autodeclaradas negras (pretas e pardas)

Nome CPF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Ingrid Rosa dos Santos 596.***.***-41

15.3 São Bernardo do Campo - Curso de Assistente de Produção Cultural - Vaga de Ações

afirmativas para Pessoas autodeclaradas Trans (transexuais, transgêneros e travestis).

Nome CPF

Renan Alexandre Paulo da Silva 602.***.***-94

16. Inscrições não habilitadas
             Em desacordo com o requisito do item 4.2, subitem b, do Edital 54/2024

Nome CPF Município Curso
Ana Paula De Lima Rocha Silva

270.***.***-
69

Mauá

Curso de Condutor de Turismo
em Espaço Cultural

Anna Clara Andrade Berti 544.***.***-
70

Diadema Curso de Assistente de
Produção Cultural

Bruno Versolato Calvoso

328.***.***-
69

Mauá Curso de Eletricista de Sistema
de Energias Renováveis

Davi Lucas Marques Fernandes
529.***.***-
05

Diadema Curso de Eletricista de Sistema
de Energias Renováveis

Francilene Mota Da Silva

118.***.***-
35

Mauá

Curso de Condutor de Turismo
em Espaço Cultural

Francisca Maciel Sousa

372.***.***-
09

Mauá

Curso de Condutor de Turismo
em Espaço Cultural

Gabriel Carlos Consentino 596.***.***-
90

Diadema Curso de Eletricista de Sistema
de Energias Renováveis

Gabriela de Oliveira Ribeiro 464.***.***-
75

Diadema Curso de Assistente de
Produção Cultural

Heloisa Elias Leoncio

565.***.***-
00

Diadema

Curso de Assistente de
Produção Cultural

Jaqueline De Oliveira Neves

333.***.***-
93

Mauá

Curso de Condutor de Turismo
em Espaço Cultural

Jéssica Nunes Viana 059.***.***-
10

Santo André Curso de Eletricista de Sistema
de Energias Renováveis

Richard Oliveira da Silva 568.***.***-
74

Diadema Curso de Condutor de Turismo
em Espaço Cultural

Samuel Carlos Consentino 596.***.***-
60

Diadema Curso de Eletricista de Sistema
de Energias Renováveis

Vithoria Gabriella Medina Santos 483.***.***-
84

Diadema Curso de Condutor de Turismo
em Espaço Cultural

Vladir Mirko Matokanovic

050.***.***-
39

Mauá Curso de Eletricista de Sistema
de Energias Renováveis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Weslley Oliveira Dantas

399.***.***-
85

São Bernardo do Campo

Curso de Eletricista de Sistema
de Energias Renováveis

17. Disposições Finais

17.1 A admissão somente será aceita no programa, após a validação dos documentos

obrigatórios. O resultado deste edital terá validade de 12 meses contados da data da
publicação do resultado final.

17.2 Considerando a possibilidade de convocação para as vagas remanescentes, os alunos
selecionados receberão, por e-mail, link para a formalização da matrícula, bem como
informações sobre confirmação de início das aulas, local e horário onde as aulas serão
realizadas.

Santo André, 05 de abril de 2024.

Angela Terumi Fushita
Coordenadora Geral do NETEL/UFABC
Portaria nº 982/2021 de 30/11/2021